²⁶ Plin. nat. 4, 112. *Omnis, quae dicta regio a Pyrenaeo, metallis referta auri, argenti, ferri, plumbi nigri albique.* «Toda la zona descrita, desde el Pirineo, está repleta de minas de oro, plata, hierro, plomo y estaño».

²⁷ Plin. nat. 33, 67. *Cetero montes Hispaniarum, aridi sterilesque et in quibus nihil aliud gignatur, huic bono fertiles esse coguntur.*

Strabo: *Aurum* —inquit—, *argentum, aes, ferrum, nusquam terrarum, neque tantum, neque tam probatum generari ad Tyberii usque tempora compertum est*²⁸.

Iberia pars est Hispaniae quae intra Iberum fluvium continetur, quam aurifodinis claram esse praeterquam iam diximus, docet etiam carmen Papinii, libro 3 Sil. scribentis: *Quicquid ab auriferis eiectat Iberia fossis*²⁹.

Possidonius scribit M. Marcellum exegisse tributum ex Celtiberia Hispaniae parte ad talenta 600. *Ex quo coniecturam facere est* —inquit noster Budaeus— *Celtiberinam gentem numerosissimam fuisse et pecunia abundantem*³⁰. Eandem ob causam Catullus Celtiberiam vocat 'cuniculosam'; id est, cuniculis seu fodinis refertam, ubi ait: *Cuniculosae Celtiberiae fili*³¹.

Quis inficiabitur Tolosanum Italiae oppidum auri plurimum habuisse, quum Trogi testimonio, in eo reperta sint auri centum et decem milia pondo, argenti quinquies decies centena millia? Quae summa quanti sit aestimanda, hinc licet observare, quod singula pondo minoris centum aureis solatis aestimari nequeant. *Hoc autem oppidum quum Q. Cepio consul diripisset, quisquis ex ea direptione aurum attigit, misero cruciabilique exitu periit*³² —inquit Gellius. Unde natum adagium, aurum habere Tolosanum, in calamitosos.

Dalmatia regio est Illyrica, in qua aurum inventum est principatu Neronis, tanta quidem copia, ut quinquagenas quotidie libras effunderet. Martialis, libro decimo *Epigrammatum: Felix auriferae colone terrae*³³, id est Dalmatiae. Et Statius, libro primo *Sil.: robora Dalmatico lucent satiata metallo*³⁴. Item Michael Anglicus: *librique nitore / Dalmaticum superes aurum Scythicosque lapillos*³⁵.

*Dardae populi sunt Indiae, auro fertilissimi, ut Saetae populi argenti*³⁶, author idem Plinius, libro sexto. In eorum regione formicae aurum ex cavernis egerunt, cuius raptores, si corripiant, lacerant.

Pangaeus mons est Thraciae quem auri fertilem esse docet Herodotus in *Polyhymnia. Hac iter* —inquit de Xerxe loquens— *praeter eos montes a manu dextra relinquens montem Pangaeum, magnum atque excelsum, in quo aurea sunt et argentea metalla*³⁷. Plinius scribit auri metalla et conflaturam a Cadmo Phoenice in Pangaeo monte reperta³⁸. Capitalia mons est Indiae, auri itidem ferax. Plinius, libro